
GwEGogledd.cymru 

Cyfarfod

CYD-BWYLLGOR GWE

Dyddiad ac Amser

10.30 y.b., DYDD MERCHER, 20FED CHWEFROR, 2019

Lleoliad

Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Ffordd Abergele, Bae Colwyn, LL29 8BF

Pwynt Cyswllt

Annes Sion
01286 679490

cabinet@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd 13/02/19)

Rhaglen Gyflawn



CYD-BWYLLGOR GWE

Aelodau a phleidlais

Y Cynghorwyr

Cynghorydd Meirion Jones Cyngor Sir Ynys Mon
Cynghorydd Garffild Lewis Cyngor Bwrdeistref Conwy
Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts Cyngor Sir Ddinbych
Cynghorydd Ian Roberts Cyngor Sir y Fflint
Cynghorydd Phil Wynn Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Cynghorydd Gareth Thomas Cyngor Gwynedd

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais

Rosalind Williams Yr Eglwys yng Nghymru
Haf Williams Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd
Peter Agnew Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd
Jonathan Morgan Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig
Alison Fisher Cynrychiolydd Llywodraethwr

Swyddogion Heb Bleidlais

Arwyn Williams Cyngor Sir Ynys Mon
Dr Lowri Brown Cyngor Bwrdeistref Conwy
Karen Evans Cyngor Sir Ddinbych
Claire Homard Cyngor Sir Ddinbych
Ian Roberts Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Garem Jackson Cyngor Gwynedd

Swyddogion yn bresennol

Arwyn Thomas Rheolwr Gyfarwyddwr GwE
Iwan G. Evans Awdurdod Lletyol
Dafydd L. Edwards Awdurdod Lletyol
Steve Vincent Llywodraeth Cymru
Susan Owen Jones Rheolwr busnes a Chyllid GwE
Dr Gwynne Jones Cyngor Sir Ynys Môn
Rhys Howard Hughes Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE
Alwyn Jones Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE
Gareth Williams Cadeirydd Bwrdd Ymgynghorol GwE

Sylwebydd



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

I ddebyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

I nodi unrhyw faterion brys

4.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL - 28 TACHWEDD 2018 5 - 8

Copi amgaedig

5.  CYLLIDEB GWE 2018-19 - ADOLYGU CHWARTER 3 9 - 13

Adroddiad gan Dafydd L Edwards

6.  CYLLDIEB GWE 2019/20 14 - 19

Adroddiad gan Dafydd L Edwards

7.  CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG 20 - 40

Adroddiad gan Dafydd L Edwards

8.  CYNLLUN BUSNES 2018-19 - MONITRO CHWARTER 3 41 - 50

Adroddiad gan Arwyn Thomas

9.  CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 - BLAENORIAETHAU 2019-20 51 - 56

Adroddiad gan Arwyn Thomas
 

10.  COFRESTR RISG 2018-19 - ADOLYGU CHWARTER 3 57 - 68



Adroddiad gan Arwyn Thomas

11.  Y GYMRAEG MEWN ADDYSG - CYLCH GORCHWYL 69 - 73

Adroddiad gan Alwyn Jones

12.  CATEGOREIDDIO CENEDLAETHOL 74 - 84

Adroddiad gan Alwyn Jones

13.  CALENDR CYFARFODYDD 2019/20 85 - 87

Adroddiad gan Arwyn Thomas 

14.  CENHADAETH EIN CENEDL: CWRICWLWM GWEDDNEWIDIOL - 
CYNIGION AM FFRAWAITH DEDDFWRIAETHOL NEWYDD

Cyflwyniad gan Ruth Thackray

https://beta.llyw.cymru/sites/default/files/consultations/2019-02/dogfen-
ymgynghori-cwricwlwm-trawsnewidiol.pdf

15.  ADY - YMGYNGHRIAD AR Y COD ADY DRAFFT

Cyflwyniad gan Margaret Davies

https://beta.llyw.cymru/sites/default/files/consultations/2018-12/dogfen-
ymgynghori-cod-anghenion-dysgu-ychwanegol-drafft_0.pdf

https://beta.llyw.cymru/sites/default/files/consultations/2019-02/dogfen-ymgynghori-cwricwlwm-trawsnewidiol.pdf
https://beta.llyw.cymru/sites/default/files/consultations/2019-02/dogfen-ymgynghori-cwricwlwm-trawsnewidiol.pdf
https://beta.llyw.cymru/sites/default/files/consultations/2018-12/dogfen-ymgynghori-cod-anghenion-dysgu-ychwanegol-drafft_0.pdf
https://beta.llyw.cymru/sites/default/files/consultations/2018-12/dogfen-ymgynghori-cod-anghenion-dysgu-ychwanegol-drafft_0.pdf


Cydbwyllgor GwE 28/11/2018

1

CYDBWYLLGOR GwE

28.11.2018

Yn bresennol:

Y Cynghorwyr: Gareth Thomas - Cadeirydd (Cyngor Gwynedd), Phil Wynn - Is Gadeirydd 
(Cyngor Bwrdeistrefol Siriol Wrecsam), Garffild Lewis (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Huw 
Hilditch-Roberts (Cyngor Sir Ddinbych) Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint), a Meirion Jones 
(Cyngor Sir Ynys Môn).

Aelodau Cyfetholedig heb Bleidlais: Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig)

Swyddogion heb bleidlais: Arwyn Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), Karen Evans (Cyngor 
Sir Ddinbych), Claire Homard (Cyngor Sir y Fflint), Ian Roberts (Cyngor Sir Wrecsam), Garem 
Jackson (Cyngor Gwynedd), Dafydd Ifans (Cyngor Conwy) 

Swyddogion yn bresennol:  Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE) Iwan G Evans 
(Swyddog Monitro Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd), Hefin Owen (Cyngor Gwynedd), 
Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Bethan Roberts (GwE), Marc Hughes (GwE),  
Sion Wyn Evans (GwE), Annes Sion (Swyddog Cefnogi Aelodau yr Awdurdod Lletyol – Cyngor 
Gwynedd)

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Dr Gwynne Jones (Cyngor Sir Ynys Mon), Gareth Williams 
(Cadeirydd Bwrdd Ymgynghorol GwE), Dafydd L Edwards (Pennaeth Cyllid yr Awdurdod 
Lletyol) a Haf Williams (Ysgol Deganwy) 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o  fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3. MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys. 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 26 Medi 2018, fel rhai 
cywir. 

5. ADRODDIAD AR BERFFORMIAD Y RHANBARTH 2017-18

PENDERFYNIAD

Derbyn yr Adroddiad.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod newidiadau sylweddol wedi eu gwneud gan Lywodraeth 
Cymru i sut yr adroddir ar fesurau perfformiad. O ganlyniad nid oes unrhyw wybodaeth 
gymharol ar lefel awdurdod lleol nag ar lefel consortia ar gyfer y Cyfnod Sylfaen, Cyfnod 
Allweddol 2 na Chyfnod Allweddol 3.

Tud. 5

Eitem 4



Cydbwyllgor GwE 28/11/2018

2

Cychwynnwyd drwy drafod y Cyfnod Sylfaen a nodwyd er bod perfformiad wedi gostwng yn 
rhanbarthol, mynegwyd fod y gostyngiad yn is na’r gostyngiad cenedlaethol ar draws bob 
adran. Y prif reswm am hyn yw’r defnydd am y tro cyntaf o ddeilliannau newydd mewn iaith a 
mathemateg o’r Fframwaith CS ar gyfer asesu.  Wrth edrych ar Gyfnod Allweddol 2 nodwyd 
fod perfformiad yn parhau i fod yn gadarn ym mhob pwnc gyda’r rhanbarth yn parhau i fod yn 
gryf ar y lefel disgwyliedig a’r lefelau uwch na’r disgwyl. Nodwyd y bydd GwE yn parhau i 
gryfhau gweithio clwstwr ymhellach er mwyn hyrwyddo cydweithrediad a rhannu arferion da. 
Nodwyd fod proffil Estyn ar gyfer ysgolion cynradd yn parhau i wella o flwyddyn i flwyddyn 
gyda chynnydd yn niferoedd o ysgolion wedi derbyn dyfarniadau uchaf i 13.2%. Ychwanegwyd 
mai dim ond 3 oedd yng nghategori statudol Estyn ar hyn o bryd, sydd yn 0.75% o ysgolion 
cynradd y rhanbarth.

Wrth edrych ar Gyfnod Allweddol 3, nodwyd fod y perfformiad yn gadarnhaol a bod perfformiad 
y rhanbarth yn parhau yn uwch na’r ffigwr cenedlaethol yn y pynciau craidd. Trafodwyd y bwlch 
rhywedd rhanbarthol, ble mae merched yn parhau i berfformia’n well na bechgyn.

Mynegwyd yn gyffredinol mai siomedig yw perfformiad Cyfnod Allweddol 4, gan ychwanegu 
fod Strategaeth Gwella Ysgolion Uwchradd yn nodi cyfeiriad ar gyfer datblygiadau rhanbarthol 
dros y tair blynedd nesaf. Ychwanegwyd fod GwE wedi bod yn gweithio i wella perthynas 
gyda’r ysgolion ac mae gwaith yn cael ei wneud i’w cefnogi. Mynegwyd fod gwaith yn cael ei 
wneud gan GwE i wella effeithiolrwydd arweinyddiaeth canol o ran arwain yr addysgu, asesu, 
tracio a'u gallu i werthuso yn gadarn a gobeithir y bydd hyn yn dwyn ffrwyth yn ystod y 
blynyddoedd nesaf. Ychwanegwyd fod gwaith yn cael ei wneud i well perfformiad dysgwyr 
PYD  drwy sicrhau fod ysgolion yn derbyn arweiniad a chymorth clir ynghylch strategaethau 
effeithiol, dysgu a thracio.

Nodwyd fod GwE yn buddsoddi yn CA3 a fydd yn llifo i mewn i CA4, a nodwyd fod y berthynas 
rhwng GwE ac ysgolion uwchradd yn gadarn iawn. Ychwanegwyd fod camau wedi eu gwneud 
ond nad yw’r canlyniadau yn amlwg eto. Trafodwyd disgyblion PyD, gan nodi y bydd effaith o 
bosib pan fydd y Credyd Cynhwysol yn cael ei gyflwyno. 

Trafodwyd canlyniadau TGAU Saesneg, gan bwysleisio ei bod yn anodd symud ymlaen tan y 
bydd esboniad arwyddocaol i beth ddigwyddodd. Nodwyd anghysondeb mewn ymatebion gan 
Gymwysterau Cymru, ac y dylai disgyblion sydd wedi cyrraedd y safon dderbyn Gradd C. Mae 

[...]
 GwE 2018/19 – ADOLYGIAD 2IL CHWARTER

PENDERFYNIAD

Derbyn yr adroddiad

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi nad oes llawer o newid i gymharu gyda’r adolygiad 
chwarter cyntaf. Tynnwyd sylw at danwariant un-tro o ganlyniad i secondiad Cyfarwyddwr 
Cynorthwyol o’r 1af o Fehefin.  

Trafodwyd grantiau'r Llywodraeth gan nodi fod arian Grant Gwella Addysg wedi ei dorri 
flwyddyn yn ôl ond bod y toriad disgwyliadwy eleni heb gymryd lle. Nodwyd fod cyhoeddiad 
wythnos ddiwethaf wedi nodi arian ychwanegol i Ysgolion ond bod disgwyl am amodau gan y 
llywodraeth cyn ei ddosrannu. 

Nodwyd fod angen fod bod yn glir beth yw amodau’r grant yma, a sut y bydd modd ei wario. 
Gyda chefnogaeth GwE, efallai bydd modd creu amserlen gyda phenaethiaid er mwyn 
gwneud y mwyaf o’r arian grant.

 

8. COFRESTR RISG

PENDERFYNIAD

Derbyn yr Adroddiad.

TRAFODAETH

Mynegwyd nad oedd llawer o newid i’r gofrestr risg yn dilyn cyfarfod mis Medi. Ychwanegwyd 
fod risgiau 1,2,5,7 ac 17 wedi eu diweddaru. Ychwanegwyd fod y risgiau wedi ei lliniaru. 

Tud. 7



Cydbwyllgor GwE 28/11/2018

4

9. CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 – ADRODDIAD MONITRO CHARTER 2

PENDERFYNIAD

Derbyn yr adroddiad.  

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod gwaith yn cael ei wneud ar safonau ac ar CA4. Nodwyd 
fod ychwanegu’r golofn ‘Tracio proffil gwariant Ch2’ yn ychwanegiad defnyddiol er mwyn 
sicrhau fod gwariant ar gyfer blaenoriaethau ar drac. Nodwyd fod yr adroddiad yn adlewyrchu 
safonau a blaenoriaethau’r gwasanaeth.  Bydd angen dechrau trafodaethau ar gyfer ffocws 
GwE ar gyfer y flwyddyn academaidd nesaf. 

10. SESIWN HERIO AC ADOLYGU'R HYDREF - ADBORTH

Diolchodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE i Gareth Thomas a Karen Evans am eu gwaith. 
Mynegwyd fod y cyflwyniad wedi dangos sut mae’r Cydbwyllgor yn cyd-weithio yn rhanbarthol 
ac yn arddangos aeddfedrwydd y bartneriaeth. Ychwanegwyd fod y Sesiwn Herio ac Adolygu'r 
Hydref wedi gosod y bar yn uchel a'i fod yn amlygu aeddfedrwydd gwleidyddol y Cydbwyllgor.

Nodwyd fod sialensiau wedi codi yn ystod blynyddoedd cyntaf GwE ond fod y rhanbarth wedi 
dysgu gwersi ac wedi gallu symud ymlaen. 

11. Y DAITH DIWYGIO – ADY

Derbyniwyd cyflwyniad gan Margaret Davies ar ble mae’r daith diwygio Anghenion Dysgu 
Ychwanegu. Mynegwyd fod angen sicrhau fod y disgyblion yn cael y gefnogaeth gywir yn y 
cyfnod cywir. Ychwanegwyd fod o gwmpas 22,000 o ddisgyblion ADY yn y rhanbarth ac felly 
bod angen sicrhau fod y ddarpariaeth angenrheidiol ar gael.

Nodwyd y gwaith sydd yn cael ei wneud ar hyn o bryd a'r blaenoriaethau. Ychwanegwyd y 
bydd Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol newydd yn mynd yn weithredol yn y 18mis nesaf, 
ac o ganlyniad bydd angen sicrhau fod ysgolion yn ymwybodol o’r wybodaeth angenrheidiol 
ac yn hyderus eu bod yn cwrdd â gofynion y ddeddf newydd.  Mae posibilrwydd y bydd yn 
gyfnod heriol i ysgolion. Esboniwyd y bydd angen i staff fod yn ymwybodol o beth yw’r camau 
cyfreithiol.

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:

 Trafodwyd cyfathrebu - yr awdurdodau lleol fydd â’r atebolrwydd cyfreithiol.
 Trafodwyd disgyblion sydd yn cael eu haddysgu adref, a sut y bydd angen sicrhau 

cefnogaeth iddynt fel rhan o’r ddeddf newydd.
 Holwyd os yw ysgolion a GwE yn barod am y ddeddf newydd - nodwyd ei fod yn gyfnod 

o lawer o newid.  Trafodwyd y cynhwysedd i wneud popeth. Mynegwyd fod ymdrech i 
blethu popeth gyda’i gilydd.

 Trafodwyd y bartneriaeth newydd fydd ei angen gyda Cholegau a Phrifysgolion.
 Nodwyd bod angen edrych yn ehangach nag addysg yn unig. Bydd angen trafodaeth 

bellach ar yr eitem yma i’r dyfodol.  

Tud. 8



GwE: Cydbwyllgor 20/02/19

1

CYFARFOD Cydbwyllgor GwE

DYDDIAD 20 Chwefror 2019

TEITL Cyllideb GwE 2018/19 – Adolygiad 3ydd Chwarter

PWRPAS  Diweddaru aelodau’r Cydbwyllgor ar adolygiad ariannol 
diweddaraf cyllideb GwE am y flwyddyn gyllidol 2018/19.

 Mae’r adroddiad yn canolbwyntio ar yr amrywiadau ariannol 
sylweddol, gydag Atodiad 1 yn cynnwys y wybodaeth ariannol 
gyflawn. 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adrod
[...]
420,135) (420,135) 0 0

   - Gwynedd Council         (17.61%) (724,584) (724,584) (724,584) 0 0

   - Conwy Council             (15.39%) (633,098) (633,098) (633,098) 0 0

   - Denbighshire Council    (15.22%) (626,196) (626,196) (626,196) 0 0

   - Flintshire Council         (22.65%) (931,676) (931,676) (931,676) 0 0

   - Wrexham Council        (18.92%) (778,420) (778,420) (778,420) 0 0

Income from Secondments (239,070) (239,070) (239,070) 0 0

Specific Projects

    Regional Consortia School Improvement Grant (9,198,005) (1,088,843) (10,286,848) (10,286,848) 0 0

    Pupil Deprivation Grant - Looked After Children (874,000) (874,000) (874,000) 0 0

    Pupil Deprivation Grant - Strategic Advisor (100,000) (100,000) (100,000) 0 0

Total Income (14,545,085) (1,088,843) (15,614,028) (15,614,028) 0 0

Total Income over Expenditure 0 0 0 (1,618) (1,618) (994)

Memorandum - 

The GwE Surplus Fund

Fund balance as at 1 April 2017 (271,616) (271,616)
Add/Less - (Under)/Overspend 2018/19 (1,618) (994)

Less - Use of the Fund 0 0

Fund balance as at 31 March 2019 (273,234) (272,610)

Information Technology Renewal Fund

Fund balance as at 1 April 2017 (40,057) (40,057)
Add - Contribution 2018/19 (15,422) (15,422)

Less - Use of the Fund 0 0

Fund balance as at 31 March 2019 (55,479) (55,479)

T
ud. 13



GwE: Cyd-bwyllgor 20/02/19

1

CYFARFOD Cydbwyllgor GwE

DYDDIAD 20 Chwefror 2019

TEITL Cyllideb Sylfaenol 2019/20

PWRPAS Cyflwyno i’r Cydbwyllgor :
 Cyllideb Sylfaenol GwE 2019/20 (Atodiad 1)
 Cyfraniadau Ariannol yr Awdurdodau (Atodiad 2)

ARGYMHELLIAD Mabwysiadu’r gyllideb sylfaenol ar gyfer 2019/20 fel y’i cyflwynir 
yn Atodiad 1.   

AWDUR Rheolwr Gyfarwyddwr GwE a Phennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd

1. Cyllideb Sylfaenol (“sefyll yn llonydd”)
1.1 Mae cyllideb GwE yn parhau i ddatblygu ac mae bellach yn adlewyrchu 

ymrwymiadau busnes craidd y Model Cenedlaethol a nifer sylweddol o 

brosiectau a ariennir trwy grant.  

1.2 Mae effaith ariannol chwyddiant/cynnydd mewn prisiau wedi’u hamcangyfrif a’u 

cynnwys yn y gyllideb sylfaenol (ar sail “sefyll yn llonydd”), gan gynnwys 

codiadau cyflog a chynnydd CPI.

Tud. 14

Eitem 6



GwE: Cyd-bwyllgor 20/02/19

2

2. Targed Arbedion 

2.1 Mae’r gyllideb atodol yn adlewyrchu penderfyniad Bwrdd Arweinyddiaeth 

Gogledd Cymru ar 13 Tachwedd 2018 i gynnwys targed arbedion sy’n cyfateb i 

leihad o 1% yn nhermau arian, yng nghyfraniadau craidd y 6 awdurdod 

cyfansoddol. Golygai hyn toriad yn nhermau real o 3.19% ar ôl cynnydd mewn 

costau.

2.2 Gweler ar linell “Arbedion 2019/20 i’w Darganfod” y swm (£116,468), sef y 

3.19% uchod. 

2.3 Gyda’r uchod a’r angen am gynllun parhaol ar gyfer arbedion 2018/19, ynghyd 

â’r mater yn 3.1 isod mae angen darganfod cyfanswm cronnus arbedion o 

£206,485 ar gyfer 2019/20. 

3. Cyflenwadau a Gwasanaethau 
3.1 Mae’r pennawd yma yn gorwario yn flynyddol am nifer o resymau, ac felly’n 

amlygu bod y gyllideb yn annigonol i bwrpas. Cynyddir y gyllideb drwy sefydlu 

llinell arbedion i’w darganfod, er pwrpas amlygu’n broblem hir dymor sydd 

angen ei ariannu (wedi’i gynnwys yn llinnell 2.3 uchod).

4. Grant  Gwella Ysgolion Consortia Rhanbarthol 
4.1 Mae’r setliad Llywodraeth Leol 2019/20 yn amlygu bod dim toriad yn nhermau 

arian i’r elfen Grant Gwella Addysg o’r grant yma, ond oherwydd cynnydd 

mewn costau mae hyn yn golygu toriad real. Er nid yw gwybodaeth am weddill 

y grant wedi cyrraedd, sefydlir y gyllideb gerbron ar run sail â’r Grant Gwella 

Addysg (gan diystyru dyraniadau ychwanegol derbyniwyd yn y flwyddyn 

Ariannol 2018/19).

Tud. 15



GwE: Cyd-bwyllgor 20/02/19

3

4.2 Mae rhan 4.1 yn amlygu her ariannol posib ychwanegol i’r GwE uwchben y 

hyn amlygir yn 2.3

5. Cronfa Tanwariant   

5.1 Mae’r adroddiad ‘Cyllideb GwE 2018/19 - Adolygiad Chwarter 3’ (eitem 

flaenorol ar raglen y Cydbwyllgor) yn amcangyfrif  bydd oddeutu £273,234 yn y 

gronfa tan wariant ar 31/03/2019. 

5.2 Bydd angen clustnodi rhan briodol o’r gronfa ar gyfer ponti
[...]
e'r ddogfen hon yn cynnig crynodeb o'r sefyllfa a bydd, yn benodol, yn galluogi Cyd-bwyllgor a staff 
GwE i gael dealltwriaeth bellach mewn perthynas â: 

• Modelu senarios
• Egwyddorion a fabwysiadwyd wrth ddyrannu adnoddau
• Adnabod hyd a lled heriau/cyfleoedd ariannol 
• Egwyddorion i fynd i'r afael â gwasgfa ariannol. 

2. YR ANGEN AM GYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG (CATC)

2.1 Mae'r Cynllun Ariannol Tymor Canolig hwn (CATC) yn amlinellu dull strategol GwE o reoli ei gyllid ac yn 
amlinellu'r materion ariannol fydd yn wynebu GwE yn y pedair blynedd nesaf.  Mae cyflwyno'r 
strategaeth yn dibynnu ar yr adnoddau fydd ar gael trwy gyfrwng setliadau Llywodraeth Cymru (LlC) ac 
ar lwyddiant GwE yn alinio adnoddau â blaenoriaethau'r gwasanaeth. 

2.2 CATC yn amlinellu siâp cyffredinol cyllideb GwE ac yn amlinellu model o'r gofynion ariannol ar gyfer 
cyflwyno lefelau gwasanaeth yn y tymor canolig. Mae hyn yn cynnig fframwaith fel y gall y Cyd-
bwyllgor a swyddogion ddatblygu dyraniadau cyllideb blynyddol manwl. 

2.3 Bydd y CATC yn adnodd allweddol ar gyfer rheoli cyllid yn rhagweithiol.  Bydd yn cael ei ddefnyddio fel sail 
i osod cyllideb flynyddol ac i sicrhau bod anghenion adnoddau GwE am y flwyddyn sydd i ddod yn 
ddigonol ac wedi'u halinio â'r blaenoriaethau cywir. Mae hefyd yn caniatáu adnabod gofynion cyllido 
rhagamcanol y dyfodol yn ddigon buan fel y gellir cynllunio gweithredu priodol i fynd i'r afael â'r lefelau 
cyllid disgwyliedig. 

2.4 Mae'n ofynnol paratoi cyllideb flynyddol bob blwyddyn.  Bydd y CATC yn cael ei ddiweddaru bob 
blwyddyn fel rhan o gylch blynyddol cynllunio'r gyllideb.  Bydd y Cyd-bwyllgor yn cael gwybod am 
ddatblygiadau i'r CATC yng nghyfarfod blynyddol GwE ym mis Gorffennaf a bydd gwasanaethau yn 
ystyried costau ac arbedion a/neu opsiynau sy'n cynhyrchu incwm fel rhan o gylch blynyddol cynllunio'r 
gyllideb. 

3. BLAENORIAETHAU AC AMCANION TYMOR CANOLIG GwE: 

3.1 Bydd y CATC yn cefnogi gweledigaeth a gwerthoedd GwE ac yn cyflwyno bl
[...]
 UDA i gyflawni Cwricwlwm 

i Gymru yn effeithiol. 

Pob ysgol yn y rhanbarth ar y

llwybr iawn i gyflawni Cwricwlwm i

Gymru.

Ruth Thackray Parhaus M22             

(Grant Arloesi) 

O fewn strategaeth Cwricwlwm i Gymru, mae

cysylltiadau clir â'r timau Cynradd ac Uwchradd

presennol. Rhoddir diweddariadau cyson ar

ddiwygiadau'r cwricwlwm i bob Ymgynghorydd

Cefnogi Gwelliant, er mwyn iddynt eu rhannu

ymhellach gydag ysgolion. Mae blaenoriaethau a

chamau gweithredu er mwyn codi safonau yn cael eu

nodi mewn cynlluniau Cwricwlwm i Gymru ble'n

briodol. Bydd aelodau'r tîm Cynradd, Uwchradd a

Cwricwlwm i Gymru yn cydweithio, ble'n briodol, i

ddiwallu'r blaenoriaethau hyn. 

Ar drac / 

On track

Mae GwE yn parhau i gefnogi UDA, gyda’r Tim yn meddu

ar ystod o brofiadau. Un o rolau allweddol y tîm yw

gweithio gydag a chefnogi’r holl ysgolion ar draws y

rhanbarth i ddatblygu’r cwricwlwm newydd a’r dysgu

proffesiynol a fydd yn dilyn o ganlyniad.

Ar drac / On 

track

Gwariant ar drac / 

Expenditure on track

Gwella ansawdd arweinyddiaeth

adrannol mewn pynciau craidd yn

yr ysgolion uwchradd. 

• Iaith Saesneg 

• Cymraeg

• Mathemateg 

• Gwyddoniaeth

Mae gan 85% o adrannau

pynciau craidd brosesau Sicrhau

Ansawdd ac atebolrwydd da neu

well. 

Mae arweinwyr canol yn

defnyddio systemau tracio yn

effeithiol ac yn amserol i gynllunio

ymyriad effeithiol fel bod 90% o

ysgolion o fewn 5% i'w targedau

a bod 60% o fewn 2% yn y

pynciau craidd.    

Gaynor Murphy

Catrin Jones

Dafydd Gwyn

Nicola Jones

Parhaus M12                

(NNEST)

Mae pob PA pynciau craidd yn cael arweiniad a

chefnogaeth ar agweddau allweddol, a hynny yn y

rhwydweithiau rhanbarthol a lleol. Mae ymweliadau

ag ysgolion yn darparu cefnogiaeth i arweinwyr.

System dracio i'r pynciau craidd yn cael ei

ddefnyddio i adnabod arweinwyr canol sydd angen

cefnogaeth. Bydd angen mewnbwn gan YCG

ysgolion unigol.  

Mae’r manylion ynglŷn â’r gefnogaeth ar gyfer pob

adran yn y cynlluniau ce
[...]
t

lythrennedd ar draws y cwricwlwm, pynciau STEM, gwella

adborth a chynyddu lefel yr her mewn gwersi.   

Ar drac / On 

track

Gwariant ar drac / 

Expenditure on track

BUSNES - Sicrhau bod gan

GwE drefn lywodraethu gref a

chefnogaeth fusnes a

gweithredol effeithiol sy'n

rhoi gwerth am arian. 

T
ud. 50



GwE: Cyd-bwyllgor 20/02/19

1

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR

20 Chwefror 2019

Adroddiad gan: Rheolwr Gyfarwyddwr GwE a Chyfarwyddwr Arweiniol GwE / Cadeirydd y 

Bwrdd Rheoli 

Pwnc: Cynllun Busnes 2019-2020 - Blaenoriaethau Rhanbarthol  

1.0         Pwrpas yr Adroddiad

1.1 Cyflwyno'r blaenoriaethau drafft rhanbarthol ar gyfer 2019-2020 i'r Cyd-bwyllgor  eu 

cymeradwyo. 

2.0 Cefndir

2.1 Mae'r cynllun busnes rhanbarthol yn nodi’r meysydd blaenoriaeth ar gyfer gwelliant ar 

draws y rhanbarth.  

3.0 Ystyriaethau

3.1 Fel yr amlinellir yn Atodiad 1, mae'r amcanion strategol yn cyd-fynd ag Addysg yng Nghymru: 

Cenhadaeth ein Cenedl  (Llywodraeth Cymru), ac yn adlewyrchu’r blaenoriaethau 

rhanbarthol a chenedlaethol presennol:  

1. Datblygu proffesiwn addysg o safon uchel 

2. Arweinwyr sy'n ysbrydoli ac sy'n cydweithio i godi safonau 

3. Ysgolion cryf a chynhwysol sydd wedi ymrwymo i sicrhau rhagoriaeth, tegwch a lles 

4. Trefniadau asesu, gwerthuso ac atebolrwydd cadarn i ategu system hunanwella. 

5. Cwricwlwm trawsnewidiol 

Tud. 51

Eitem 9



GwE: Cyd-bwyllgor 20/02/19

2

6. Busnes

3.2 Mae’r prif flaenoriaethau gwella wedi eu hadnabod fel a ganlyn:

 Gwella perfformiad yn y sector uwchradd :  

- Gwella systemau tracio ac asesu 

- Grymuso cyfundrefnau atebolrwydd a rheoli 

- Cael gwared ag amrywiad mewn ysgol 

- Datblygu ymhellach prosesau ar gyfer hunan arfarnu cadarn a chynllunio 

ar gyfer gwella 

- Arweinyddiaeth Ganol  

 Cwricwlwm Trawsnewidiol 

 Anghenion Dysgu Ychwanegol 

 Lles 

 Cymraeg 2050 – Miliwn o Siaradwyr Cymraeg 

 Rhaglenni Datblygu Arweinyddiaeth 

 Dysgu ac Addysgu – Prosiect Rhanbarthol Shirley Clarke – Asesu Ffurfi
[...]
sgol yn cyflwyno cwricwlwm diddorol sy’n ymateb i ofynion statudol y cwricwlwm cenedlaethol.  Sicrhau bod pob 

dysgwr yn cael eu cefnogi i gyflawni cymwysterau sy’n eu galluogi i fod yn ddysgwyr galluog, uchelgeisiol sy’n cyrraedd eu potensial.  

6:  Busnes 
 Sicrhau bod gan GwE drefn lywodraethu gref a chefnogaeth fusnes a gweithredol effeithiol sy'n rhoi gwerth am arian.

T
ud. 56



GwE: Cyd-Bwyllgor 20/02/19

1

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR

20 Chwefror 2019

Adroddiad gan: Rheolwr Gyfarwyddwr GwE

Testun: Cofrestr Risg GwE

1.0 Pwrpas yr Adroddiad

1.1 Cyflwyno Cofrestr Risg ddiweddaraf GwE i'r Cyd-Bwyllgor. 

2.0 Cefndir

2.1 Pwrpas y gofrestr risg yw ffurfioli’r broses o adnabod risgiau a chymryd camau gweithredu 

dilynol i’w lliniaru. 

2.2 Trwy reoli risgiau’r rhanbarth yn effeithiol bydd GwE yn gallu cefnogi amcanion y rhanbarth, 

gwneud defnydd effeithiol o adnoddau a chyflawni’r deilliannau yn ôl y bwriad.

3.0 Ystyriaethau

3.1 Mae Cofrestr Risg GwE yn ddogfen fyw, a chaiff ei hadolygu'n gyson. Fe'i cyflwynir i’r Cyd-

bwyllgor yn flynyddol, a hefyd pan fydd risgiau newydd yn cael eu hadnabod a bod angen i’r 

Cyd-bwyllgor fod yn ymwybodol ohonynt.  

3.2 Mae’r holl risgiau wedi cael eu hadolygu a’u diweddaru; diweddarwyd cyfanswm o 9 risg 

(Risgiau 2, 5, 6, 8, 12, 13, 14, 15, 17). Mae’r diwygiadau i’r gofrestr wedi eu hamlygu mewn 

coch.

3.3 Awgrymir felly diwygio’r risgiau a nodir yn 3.2 fel a ganlyn:

Tud. 57

Eitem 10



GwE: Cyd-Bwyllgor 20/02/19

2

Rhif 

Risg

Risg a Nodwyd Gweithgareddau Presennol / 

Lliniaru

Camau Gweithredu y 

Dyfodol

2 Mae ansicrwydd ynglŷn â 
threfniadau cyllid grant 
gan LlC yn rhwystro 
cynllunio strategol tymor 
hir. Mae oediadau 
sylweddol o ran 
cadarnhau y lefelau 
cyllido yn effeithio ar 
weithrediad y Cynllun 
Busnes strategol.

Gwneir rhagdybiaethau ynglŷn â'r 
sefyllfa gyllidol yn y dyfodol. 
Penodir nifer ar secondiad i 
sicrhau hyblygrwydd o fewn y 
gwasanaeth i ymateb yn gyflym i 
unrhyw newidiadau, on
[...]
northwyol GwE  

Pwnc:  Y Gymraeg mewn Addysg – adolygu’r ddarpariaeth ar draws y rhanbarth  

1. PWRPAS YR ADRODDIAD 

1.1 Cyflwyno diweddariad i’r Cydbwyllgor mewn perthynas ag adolygu’r ddarpariaeth ar draws y 
rhanbarth.

2. CEFNDIR 

2.1 Mae Cynllun gweithredu Y Gymraeg mewn addysg yn gosod y cyfeiriad a chamau gweithredu 
penodol ar gyfer gwireddu gweledigaeth Llywodraeth Cymru, gan bwysleisio’r angen i 
wella’r gefnogaeth i blant a phobl ifanc sy’n dysgu Cymraeg.  

2.2 Yng nghyfarfod diwethaf y Cydbwyllgor, cymeradwywyd y cynnig i gynnal adolygiad o’r 
ddarpariaeth bresennol fel bod y rhanbarth yn ymateb yn llawn i gyfeiriad polisi Llywodraeth 
Cymru ac yn sicrhau cyd-lynedd a chynhwysedd priodol i gynnig gwasanaeth rhanbarthol o 
ansawdd yn y maes.

2.3 Cyfarfu Bwrdd Rheoli GwE ar 18/01/19 a rhannwyd drafft cyntaf o’r cylch gorchwyl (Atodiad 
1).  Cytunwyd i Claire Homard, Prif Swyddog, Addysg ac Ieuenctid, Cyngor Sir y Fflint ac 
Arwyn Williams, Pennaeth Dysgu Cyngor Sir Ynys Môn i ymgymryd â’r gwaith o gasglu 
gwybodaeth ynglŷn â’r ddarpariaeth ym mhob awdurdod ac i gael dealltwriaeth glir o 
weledigaeth, cynlluniau strategol a thargedau'r awdurdodau lleol.  Bydd cyfarfodydd wyneb 
yn wyneb yn cael eu trefnu gyda’r Awdurdodau yn ystod ail hanner tymor y Gwanwyn.  

Tud. 69

Eitem 11



Cydbwyllgor GwE 20/02/19

2

3.  MATERION I’W HYSTYRIED 

3.1 Ynghlwm mae Cylch Gorchwyl drafft (Atodiad 1) sy’n amlinellu’r canlynol:
 Rhesymeg dros gynnal yr adolygiad
 Y cyllidebau sydd o fewn sgôp yr adolygiad
 Llywodraethiant
 Methodoleg

3.2 Yn ogystal, mae Bwrdd Strategol y Gymraeg wedi comisiynu IAITH i lunio Strategaeth 
Ranbarthol ar gyfer y Gymraeg mewn Addysg.  Fel rhan o’r broses maent wedi cynnal 
Gweithdai Strategol Rhanbarthol ar gyfer y Gymraeg mewn Addysg ym mhob awdurdod lleol 
gan gyflwyno amlinelliad cychwynnol o’r strategaeth fel sail i drafodaeth a chyd-gynllunio 
pellach ar amcanion, blaenoriaethau, dulliau gweithredu a deilliannau’r strategaeth.  By
[...]
SER LLEOLIAD

Cyd-Bwyllgor GwE 08/07/2019 10.30 y.b Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Bae Colwyn

Cyd-Bwyllgor GwE 11/09/2019 2.00 y.p Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Bae Colwyn

Cyd-Bwyllgor GwE 27/11/2019 10.30 y.b Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Bae Colwyn

Cyd-Bwyllgor GwE 26/02/2020 10.30 y.b Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Bae Colwyn

Cyd-Bwyllgor GwE 20/05/2020 10.30 y.b Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Bae Colwyn

Tud. 87


	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL - 28 TACHWEDD 2018
	5 CYLLIDEB GwE 2018-19 - ADOLYGU CHWARTER 3
	Atodiad

	6 CYLLDIEB GwE 2019/20
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG
	Cynllun Ariannol Tymor Canolig

	8 CYNLLUN BUSNES 2018-19 - MONITRO CHWARTER 3
	Cynllun Busnes Lefel 1 - Monitro Ch 3

	9 CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 - BLAENORIAETHAU 2019-20
	Atodiad 1 - Lefel 1 - 2019-20

	10 COFRESTR RISG 2018-19 - ADOLYGU CHWARTER 3
	Cofrestr Risg 2018-19 - Ionawr 2019

	11 Y GYMRAEG MEWN ADDYSG - CYLCH GORCHWYL
	12 CATEGOREIDDIO CENEDLAETHOL
	Categoreiddio Cenedlaethol - Adroddiad GwE

	13 CALENDR CYFARFODYDD 2019/20



Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 20 Chwefror 2019

CYD-BWYLLGOR GWE DYDD MERCHER, 20 CHWEFROR 2019

Yn bresennol:

Y Cynghorwyr: Gareth Thomas - Cadeirydd (Cyngor Gwynedd), Phil Wynn - Is Gadeirydd 
(Cyngor Bwrdeistrefol Siriol Wrecsam), Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint), a Meirion Jones (Cyngor 
Sir Ynys Môn).

Swyddogion heb bleidlais: Karen Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Ian Roberts (Cyngor 
Bwrdeistrefol Sir Wrecsam), Garem Jackson (Cyngor Gwynedd), Dafydd Ifans (Cyngor 
Bwrdeistrefol Conwy) 

Swyddogion yn bresennol:  Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE) Sion Huws 
(Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Dafydd Edwards ( Pennaeth Cyllid Awdurdod Lletyol – 
Cyngor   Gwynedd),  Dr Gwynne Jones (Cyngor Sir Ynys Mon), Susan Owen Jones (Rheolwr 
Busnes a Chyllid GwE), Rhys Howard Hughes (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Alwyn Jones 
(Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Bethan Roberts (GwE), Sion Wyn Evans (GwE), Annes Sion 
(Swyddog Cefnogi Aelodau yr Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd)

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cyng. Garffild Lewis (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), 
Cyng. Huw Hilditch-Roberts (Cyngor Sir Ddinbych), Alison Fisher (Cynrychiolydd 
Llywodraethwyr), Arwyn Williams (Cyngor Sir Ynys Mon), Claire Homard (Cyngor Sir y 
Fflint), Iwan Evans (Swyddog Monitro Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd) a Steve 
Vincent (Llywodraeth Cymru).  

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o  fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol.

3.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys. 

4.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL - 28 TACHWEDD 2018

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 28 Tachwedd 
2018, fel rhai cywir. 

5.  CYLLIDEB GWE 2018-19 - ADOLYGU CHWARTER 3

PENDERFYNIAD

Derbyn yr Adroddiad.



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 20 Chwefror 2019

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod GwE yn cadw o fewn y cyllid craidd am 2018-19, 
a bod yr amcangyfrif yn nodi tanwariant net o £994. 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:

 Cafwyd trafodaeth ar amlder arolygiadau Estyn yn benodol mewn rhai ysgolion 
uwchradd.

 Nodwyd fod llawer o’r arian sydd yn dod i GwE yn cael ei ddatganoli’n 
uniongyrchol i’r ysgolion.  

 Tynnwyd sylw at gynnydd mewn costau teithio a mynegwyd fod hyn oherwydd 
fod cymaint o gyfarfodydd yn cael eu cynnal yng Nghaerdydd. Nodwyd fod angen 
codi’r mater â’r Llywodraeth, ac efallai cynnig fod y cyfarfodydd yn cael eu trefnu 
mewn lleoliadau eraill yn ogystal.  

6.  CYLLDIEB GWE 2019/20

PENDERFYNIAD

Mabwysiadau’r gyllideb sylfaenol ar gyfer 2019/20 fel y’i cyflwynir yn Atodiad 2 yr 
adroddiad.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod cyllideb GwE yn parhau i ddatblygu.  Nodwyd fod 
effaith ariannol chwyddiant/cynnydd mewn prisiau wedi’u hamcangyfrif a’u cynnwys yn y 
gyllideb sylfaenol, gan gynnwys codiadau cyflog a chynnydd CPI. Ychwanegwyd fod y 
gyllideb yn adlewyrchu penderfyniad Bwrdd Arweinyddiaeth Gogledd Cymru i gynnwys 
targed arbedion sy’n cyfateb i leihad o 1% yn nhermau arian, yng nghyfraniadau craidd y 
6 awdurdod; mynegwyd yn nhermau real fod 3.19% o gynnydd mewn costau. 

Ychwanegwyd gyda’r cynnydd mewn costau, yr angen am gynllun parhaol ar gyfer 
arbedion 2018/19 a gorwariant blynyddol yn y Cyflenwadau a Gwasanaethau y bydd 
angen darganfod cyfanswm cronnus arbedion o £206,485 ar gyfer 2019/20. 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Holwyd os yw’r codiadau mewn cyflogau a phensiwn athrawon sydd ar 

secondiadau yn GwE wedi eu cynnwys yn y gyllideb. Nodwyd o ran yr athrawon 
sydd ar restrau cyflogaeth GwE, mae’r rhain wedi  eu cynnwys.  

 Nodwyd fod grantiau wedi lleihau yn ystod y blynyddoedd diwethaf, a bod 
trafodaethau dwys wedi eu cynnal, ac yn parhau am gyllidebau addysg. 

 Diolchwyd i Dr Gwynne Jones a Dafydd Edwards am eu cefnogaeth.  

7.  CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG

PENDERFYNIAD

Derbyn yr adroddiad



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 20 Chwefror 2019

TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi nad oes llawer o newidiadau i’r Cynllun. 
Ychwanegwyd ei bod yn anodd rhagweld beth fydd yn digwydd yn y dyfodol gan fod 
llawer yn ddibynnol ar benderfyniadau’r Llywodraeth, sydd hefyd yn creu llawer o 
ansicrwydd.  Nodwyd pwysigrwydd o edrych ar arbedion yn barod i’r dyfodol.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Nodwyd ei bod yn anodd cyflwyno cynllun ariannol tymor canolig tair blynedd gan 

fod y gyllideb mor annelwig, ond pwysleisiwyd pwysigrwydd y cynllun. 

 Mynegwyd yr angen am drafodaethau â Gweinidogion Llywodraeth Cymru i 
drafod os oes digon o gefnogaeth ar gael i ysgolion. Ychwanegwyd fod angen 
fwy o eglurdeb o rôl GwE pan fydd newidiadau yn y cwricwlwm.  Nodwyd fod 
angen codi hyn gyda’r Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. 

8.  CYNLLUN BUSNES 2018-19 - MONITRO CHWARTER 3

PENDERFYNIAD

Derbyn yr Adroddiad.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi mai'r brif flaenoriaeth yw Cyfnod Allweddol 4, gan fod 
pryderon wedi codi am yr arholiadau Saesneg. 

Tynnwyd sylw at adran 3 o’r Cynllun – Arweinyddiaeth – yn benodol gwella ansawdd 
arweinyddiaeth adrannol mewn pynciau craidd mewn ysgolion.  Ychwanegwyd fod 
gwaith da yn cael ei wneud mewn partneriaeth â’r ysgolion. 

Tynnwyd sylw yn ogystal at adran 4 o’r Cynllun – Lles –  angen parhau i edrych ar 
gynlluniau i gefnogi plant mewn gofal a disgyblion sydd yn cael cinio am ddim.

9.  CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 - BLAENORIAETHAU 2019-20

PENDERFYNIAD

Derbyn yr adroddiad.  

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y prif flaenoriaethau gwella wedi eu hadnabod. 
Nodwydd y blaenoriaethau a oedd yn cynnwys gwella perfformiad yn y sector uwchradd, 
cwricwlwm trawsnewidiol, lles, rhaglenni datblygu arweinyddiaeth a’r model ymgysylltu a 
chymheiriaid.  Cytunwyd i gyflwyno copi o’r Cynllun Busnes yn y cyfarfod nesaf.  

10.  COFRESTR RISG 2018-19 - ADOLYGU CHWARTER 3

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod cofrestr risg GwE yn ddogfen fyw sydd yn cael ei 
hadolygu yn gyson. Mynegwyd fod yr holl risgiau wedi ei hadolygu a’u diweddaru a bod 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 20 Chwefror 2019

9 o risgiau wedi ei diwygio, sef risg 2,5,6,8,12,13,14,15 ac 17.

11.  Y GYMRAEG MEWN ADDYSG - CYLCH GORCHWYL

Penderfynwyd gohirio trafod  yr eitem hon tan y cyfarfod nesaf.

12.  CATEGOREIDDIO CENEDLAETHOL

PENDERFYNIAD

Derbyn yr Adroddiad

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod categoreiddio yn broses barhaus. Mynegwyd fod 
y Gweinidog dros addysg wedi nodi’r posibilrwydd y bydd y broses yn cael ei addasu.  

Nodwyd fod pob ysgol uwchradd gyda chynllun cefnogaeth a bod trafodaethau wedi eu 
cynnal am lefel y gefnogaeth i ysgolion.

Mynegwyd fod yr adroddiad am y broses yn unig. Nodwyd fod 35 o ysgolion wedi eu 
dethol o’r chwe awdurdod ar gyfer y Cymedroli Rhanbarthol, a chafwyd trafodaeth 
gadarn yn ystod y cymedroli. Nodwyd nad oedd unrhyw newidiadau wedi eu gwneud i’r 
ysgolion yn ystod y broses a ni dderbyniwyd unrhyw ymholiadau gan Lywodraeth Cymru 
yn dilyn cyflwyno’r sampl iddynt.

13.  CALENDR CYFARFODYDD 2019/20

Penderfynwyd derbyn y dyddiadau ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod. 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 12.25 y.h.

CADEIRYDD


